
Abstrakt 
 

Práce se zabývá dvěma základními okruhy. Prvním jsou snahy estonských politiků o 

redefinici vnějšího chápání regionální příslušnosti své země v době před vstupem do 

Evropské unie. Byly podnikány politické kroky mající za cíl utvořit obraz Estonska jako 

severské země. Po vstupu do Evropské unie tyto snahy poněkud ustaly, i když je nadále 

možné je pozorovat. I přes úzkou spolupráci dodnes není Estonsko plnohodnotným členem 

severských zemí. Práce se pokouší vysvětlit důvody takového počínání estonských politiků a 

proč ustaly právě po vstupu do EU.  

Druhým okruhem je region severských zemí. Společná severská identita dopomohla 

vybudování transnacionální spolupráce mezi zúčastněnými národy. Ta  dnes představuje jeden 

z hlavních projevů severské země. Důraz je kladen na historický kontext severské identity a 

vývoj severské spolupráce od svých počátků až po současný stav. Práce na svém začátku 

přináší teoretický vhled do problematiky regionu.  

Následně je řešen první základní okruh, tedy snahy o redefinici Estonska jako severské 

země. Následuje rozbor konceptu severské země a severské spolupráce, a to na základě 

historického diskurzu a analýzy dnešního fungování. Na základě vyjmenovaných šesti faktorů 

severské země následuje v práci komparativní kapitola, která srovnává Estonsko s těmito 

faktory. Výsledkem je vyslovení závěru, že Estonsko spíše tyto faktory nesplňuje, a nedá se 

tedy považovat za severskou zemi. Závěr práce se snaží potvrdit hypotézu, že časově omezené 

politické snahy neměly za prvotní cíl redefinici estonské regionální identity. Ten je spatřován 

v potřebě nalezení alternativního argumentu pro vstup do Evropské unie.  


